(Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas 

Jurídicas, conforme o caso, desde que: (...) II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Destaca-se que no mesmo artigo, no parágrafo nono, consta a seguinte previsão legal: “a empresa de 

pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual previsto no inciso II do caput 

deste artigo fica excluída, no mês subsequente à ocorrência do excesso, do tratamento jurídico diferenciado

[...]

O pagamento será feito por hora de serviço efetivamente prestado, não devendo, portanto, ser considerados no cômputo das horas 
trabalhadas os dias de feriados e pontos facultativos em que não forem prestados os serviços. 

DO PREÇO E DO PAGAMENTO 
Cláusula Segunda:  
a) O valor do presente ajuste é de R$115,00 (cento e quinze reais) por hora, totalizando o valor total de até R$966.000,00 (novecentos e 
sessenta e seis mil reais) anual. O pagamento será efetuado até o dia 10(dez) do mês seguinte da prestação dos serviços, mediante a 
apresentação da Nota Fiscal, visada pela fiscalização do contrato, acompanhada das guias de recolhimento das contribuições para o FGTS 
e o INSS relativas aos profissionais disponibilizados e planilha de escala de trabalho.